
Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá pohledem členů folklorních souborů na současný folklor a 

folklorismus v České republice. Předmětem první části je podoba tradičního folkloru, jeho 

charakteristiky a funkce, poté je pozornost zaměřena na další pojem folklorismus a komparaci 

těchto dvou na sobě závislých jevů. Zvláštní pozornost je při tomto srovnání kladena na 

prostředí, ve kterém se jevy folkloru a folklorismu projevují, jejich odlišné funkce a míru 

stylizace. Předmětem další části je vývoj postojů veřejnosti k folkloru v různých historických 

obdobích, které byly do velké míry ovlivněny vládnoucí společenskou třídou, dosavadní 

poznatky bádání o folkloru a folklorismu v českém prostředí, a také postoj českých i 

nadnárodních institucí k této části kulturního dědictví v současnosti. Folklorismus je také 

začleněn do širšího kontextu masové kultury a masové komunikace. 

Další část práce se zabývá folklorními soubory jako specifickými sociálními 

skupinami, které ve své činnosti vycházejí z folklorních pramenů a podílí se tak na uchování a 

rozvíjení folkloru, zároveň však plní roli volnočasové aktivity a vystupují jako obchodní artikl 

zaměřený na komerční úspěch. Podobný přístup je použit také pro popis folklorních souborů, 

na kterých jsou projevy folklorismu prezentovány.

Na teoretické poznatky navazuje empirická část práce, která se zaměřuje na vnímání 

folkloru a folklorismu členy folklorních souborů, a to zejména v závislosti na jejich věku, 

pohlaví, lokalitě a dosaženého vzdělání. Pozornost je věnována zejména jejich postoji k 

„současnému“ folkloru a netradičním zpracováním folklorních pramenů. 




